
 

 



 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

2017 m. Baltaragio g. 12 sklype (5207,0005-0262), kuris yra Virbaliūnų kaime, 

Kauno r. sav. yra planuojama gyvenamojo namo statyba bei ketinama pakloti vandentiekio, 

dujotiekio, elektros ir nuotekų tinklų trasas. Minėtas sklypas patenka į Kulautuvos kapinyno 

(32088) teritoriją.  

Tyrimų pobūdžio pagrindimas: 2016 m. archeologė Evelina Simanavičiūtė atliko 

archeologinius žvalgomuosius tyrimus Baltaragio g. 12 sklype. Tyrimų metu ištirtas 20 m
2
 dydžio 

plotas bei nustatyta, jog sklype yra išlikęs archeologiškai vertingas sluoksnis, todėl prieš vykdant 

bet kokius žemės kasimo darbus yra reikalinga atlikti detaliuosius archeologinius tyrimus
1
.  

Tyrimų apimtis ir metodika: Bendras sklypo plotas yra 900 m
2
. Projektuojamo namo 

plotas yra 148 m
2
 dydžio. Suprojektuotos elektros kabelio trasos ilgis – 3,5 m. Bendras dujotiekio 

trasos ilgis yra 18,05 m, iš jų 5 m patenka į tiriamo sklypo teritoriją. Vandentiekio trasos ilgis yra 

8 m, o nuotekų tinklo trasos ilgis - 9 m. Viso detaliaisiais tyrimais planuojama ištirti 173,5 m
2
 

bendro dydžio plotą. 

Suprojektuotų inžinerinių tinklų vietose (26 m bendro ilgio) iki įžemio bus ištirti 1x3,5, 1x8, 

1x5, 1x9 m dydžio šurfai, o 148 m
2
 dydžio plotas bus tiriamas po visu suprojektuoto namo plotu. 

Tyrimų tikslas: detaliųjų archeologinių tyrimų metu iki įžemio ištirti naujai užstatomą 

plotą, inžinerinių tinklų vietas, fiksuoti kultūrinių sluoksnių stratigrafiją, archeologines struktūras, 

išpreparuoti kapus, atlikti jų antropologinius tyrimus. Aptikus kapus juos pilnai išpreparuoti darant 

išpjovas, surinkti radinius. 

 

Tyrimų trukmė: 2017 04 19 – 2017 11 30. 

 

Ankstesnių tyrimų istorija 

1990 – 1991 m. kapinyną tyrinėjo Vytauto Didžiojo karo muziejaus archeologinė 

ekspedicija. Jai vadovavo archeologė K. Rickevičiūtė. Ištirtas 425 m
2
 plotas. Aptikta pavienių 

titnago dirbinių iš mezolito ir neolito laikotarpių, bei 10 kapų. 8 griautiniai kapai datuojami I a. 

antra puse – II a. viduriu. 2 degintiniai kapai nedatuoti, nes juose nerasta jokių įkapių. Ištirtuose 

kapuose taip pat aptikta akmenų vainikų, kelios laužavietės su ankstyvąja grublėta keramika ir 

neaiškios paskirties apskritų duobių.
2 

1996 – 1997 m. Kulautuvos kapinyno teritorijoje žvalgomuosius tyrimus vykdė KPC 

ekspedicija, kuriai vadovavo E. Ivanauskas. Tyrimai vykdyti Kulautuvos deginimo apeigų vietoje. 
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Čia ištirtas 500 m
2
 plotas. Nustatinėjant deginimo apeigų vietos teritoriją, buvo užeita ant antrojo 

kapinyno dalies, tuo metu nepatekusios į saugomą teritoriją. Šioje teritorijoje surinkta 255 

archeologinę vertę turintys radiniai. Daugiausia jų priklausė griautiniams žirgų ir degintiniams 

žmonių kapams datuojamiems X–XIV a. Čia rastas penktasis sidabro papuošalų lobis.
3 

2016 m. būsimos elektros kabelio trasos vietoje, bei sklype adresu Baltaragio g. 5 

žvalgomuosius tyrimus vykdė U. Budvydas. Ištirtos dvi 2x5 m dydžio perkasos. Viso 20 m
2
 

plotas. Perkasoje po velėnos armens sluoksniais 35 cm gylyje rastas 18 – 24 cm storio pilkas 

maišytas smėlis bei po juo esantis 20-25 cm storio rusvo maišyto smėlio sluoksnis su 6 

apžiestomis bei lipdytomis puodų šukėmis Sluoksniai siejami su greta esančiu X–XIV a. kapinynu 

bei neįtvirtinta gyvenviete. Panaši situacija fiksuota ir sklype tirtoje perkasoje.
4
 

2016 m. Baltaragio g. 12 sklype archeologinius žvalgomuosius tyrimus vykdė E. 

Simanavičiūtė. Tyrimų metu ištirtos dvi 2x5 m dydžio perkasos. Tyrimų metu sklype ištirtas 20 

m
2
 plotas. Perkasose palaidojimų nesurasta, tačiau, armens (35 – 30 cm) sluoksnyje, armens 

sluoksnio/ įžemio sluoksnių kontakte surasta pavienių X–XV a. archeologinių radinių – keramikos 

šukelių. Perkasos ištirtos iki 60 – 70 cm gylio.
5
 

2017 m. A. Milius atliko detaliuosius tyrimus tarp sklypų Baltaragio g. 5 ir 10. Ištirtos 2 

perkasos, iš viso 20 m
2
 plotas. Archeologiškai vertingo kultūrinio sluoksnio neaptikta, o perkasoje 

Nr. 2 rasta keletas pavienių XVII-XIX a. datuojamos keramikos fragmentų bei viena apžiesta 

keramikos šukė.
6
 

 

Pridedamų priedų sąrašas: 

 

Priedas Nr. 1. Situacijos planas 

Priedas Nr. 2. Tyrimų situacijos planas  

Priedas Nr. 3. Objekto fotofiksacija prieš tyrimus. 

 

Ignas Sadauskas      
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Tyrimų vieta iš P 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyrimų vieta iš R 



 

 

Ignas Sadauskas 

(tyrėjo vardas, pavardė) 

Dubysos 64-3, Klaipėda, +37062436926,  starchprojektai@gmail.com 

(adresas pašto korespondencijai siųsti, telefonas, el. pašto adresas) 

 

Kultūros paveldo departamentui 

prie Kultūros ministerijos 

 

PRAŠYMAS IŠDUOTI LEIDIMĄ ATLIKTI ARCHEOLOGINIUS TYRIMUS  

 

2017 m. balandžio 10 d.  

 

Prašau išduoti man, Ignui Sadauskui, (atestato išdavimo data 2012-12-06, Nr. 2486) 

 (vardas, pavardė, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialisto atestato išdavimo  

  

data ir Nr. arba mokslo laipsnis ir (ar) pedagoginis vardas)  

leidimą atlikti  Kulautuvos kapinyno (30288) teritorijos, Baltaragio g. 12, Virbaliūnų k., Batniavos 

sen., Kauno r. sav.,  

 (numatomos tirti vietos pavadinimas, 

 2017 m. detaliuosius archeologinius tyrimus 

 

unikalus kodas Kultūros vertybių registre, adresas, archeologinių tyrimų pobūdis) 

 

Archeologinius tyrimus numatoma 

atlikti  

2017 04 19 – 2017 11 30 

 (pradžios ir pabaigos terminai) 

 

Archeologinių tyrimų užsakovas  UAB  Olegas Darčanovas 

 (vardas, pavardė ar juridinio asmens pavadinimas,   

Tel. Nr. 861643643, aliuraco@gmail.com 

adresas pašto korespondencijai siųsti, telefonas, el. pašto adresas) 

 

Archeologinių tyrimų grupę sudaro šie archeologai (pildoma, jeigu sudaroma archeologų grupė):  

 Daiva Jazbutytė, Donatas Zubrickas, Mindaugas Mačiulis, Mindaugas Brazauskas,  

(vardai ir pavardės, telefonai susisiekti) 

Nerijus Brazdeikis 

 

 

Informacija apie tyrimams atlikti būtinų sąlygų 

užtikrinimą  

 

 

 (pildoma, jeigu tyrimus  

 

numatoma atlikti po einamųjų metų lapkričio 30 dienos arba esant neigiamai oro temperatūrai, arba įšalusiam gruntui)  
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Informacija, ar leidimo atlikti archeologinius tyrimus prašoma skubos 

tvarka 

 

 

(nurodomos Leidimų atlikti archeologinius tyrimus išdavimo tvarkos aprašo  

 

35.1 arba 35.2 punktuose numatytos aplinkybės) 

 

Tyrėjo pasirenkamas bendravimo su Mokslinės archeologijos komisijos sekretoriumi dėl leidimo 

atlikti archeologinius tyrimus išdavimo būdas: 

starchprojektai@gmail.com 

(pasirinktinai nurodomas elektroninis paštas, arba faksas, arba adresas pašto korespondencijos siuntoms gauti, arba kitas 

būdas) 

PRIDEDAMA: 

1. Archeologinių tyrimų projektas su priedais, ___6__ lapai. 

2. Kiti pridedami dokumentai  

 

 

 

  Ignas Sadauskas 

(parašas)  (vardas, pavardė) 
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